
ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
по делу № Р-060-08

в отношении КПКГ "Финансовая группа "СТС" <…>

 

 

06.05.2008 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:
<...> - заместитель руководителя – председатель Комиссии;
<...> - зам. руководителя, начальник отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - зам. начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы,
секретарь Комиссии;
на основании своего решения от 06.05.2008 г. по возбужденному по обращению Национального банка Республики
Башкортостан <…> делу №Р-060-08 о признании ненадлежащей рекламу "Кредитно-потребительский кооператив граждан
ФИНАНСОВАЯ ГРУППА СТС принимает вклады от населения. … Все вклады застрахованы" которая размещалась в рекламно-
информационном еженедельнике "Экстра в РБ" и в газете "Кабельное ТВ плюс в Башкортостане" с нарушением пункта 20 части 3
статьи 5 Федерального закона "О рекламе" в части того, что:
-Недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения:
- об изготовителе или о продавце рекламируемого товара.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.33, частями 1, 3 ст.36 Федерального закона "О рекламе», п.п. 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Башкортостанское УФАС России
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. КПКГ "Финансовая группа "СТС" в срок до 07 июня 2008 г. устранить имеющие место нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, а именно - при размещении рекламы соблюдать требования Федерального закона «О рекламе».

2. КПКГ "Финансовая группа "СТС" 07 июня 2008 г. представить в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан с сопроводительной запиской надлежаще заверенные копии договоров со всеми
рекламораспространителями рекламы КПКГ "Финансовая группа "СТС", письменные доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания.

В случае невыполнения в установленный срок предписания федерального антимонопольного органа, его территориального
органа, в соответствии с п.2 ст.19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет
наложение административного штрафа на юридических лиц – от двухсот тысяч до пятисот тысяч руб.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном ст.198 АПК Российской Федерации.

 

 

 

 

 РЕШЕНИЕ по делу № Р-060-08
в отношении КПКГ "Финансовая группа "СТС" <…>

06.05.2008 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95.

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
<...> - заместитель руководителя – председатель Комиссии;
<...> - зам. руководителя, начальник отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - зам. начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;



<...> - главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы,
секретарь Комиссии;
рассмотрев в присутствии представителей КПКГ "Финансовая группа "СТС" <…> дело №Р-060-08, возбужденное по обращению
Национального банка Республики Башкортостан <…> и рекламу "Кредитно-потребительский кооператив граждан ФИНАНСОВАЯ
ГРУППА СТС принимает вклады от населения. … Все вклады застрахованы", размещавшуюся в рекламно-информационном
еженедельнике "Экстра в РБ" и в газете "Кабельное ТВ плюс в Башкортостане",
установила:
Реклама "Кредитно-потребительский кооператив граждан ФИНАНСОВАЯ ГРУППА СТС принимает вклады от населения. … Все
вклады застрахованы", размещавшаяся в рекламно-информационном еженедельнике "Экстра в РБ" и в газете "Кабельное ТВ
плюс в Башкортостане", имеет информацию о том, что КПКГ "принимает вклады", в то время как прием вкладов – банковская
операция, на которую необходимо иметь лицензию, которой КПКГ не имеет. Также сказано, что "Все вклады застрахованы".
Представленные КПКГ материалы по запросу Управления не подтверждают данного утверждения.
Рассматриваемая реклама имеет признаки нарушения пункта 20 части 3 статьи 5 Федерального закона "О рекламе" в части
того, что:
-Недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения:
- об изготовителе или о продавце рекламируемого товара.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу "Кредитно-потребительский кооператив граждан ФИНАНСОВАЯ ГРУППА СТС принимает
вклады от населения. … Все вклады застрахованы" которая размещалась в рекламно-информационном еженедельнике "Экстра
в РБ" и в газете "Кабельное ТВ плюс в Башкортостане", поскольку она размещалась с нарушением требований пункта 20 части 3
статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

2. Выдать КПКГ "Финансовая группа "СТС" предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе до 07.06.2008 г.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ и проведении административного расследования.

Решение изготовлено в полном объеме 07.05.2008 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 


